78RS0015-01-2019-005804-69

Дело №1-753/19

Санкт-Петербург 13 августа 2019 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Невский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Н.А.Гордеевой,

при секретаре Е.Э.Бенгард,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Невского района Л.В.Меликянц,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката В.А.Бабенко,

представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> осужденной 26.12.2018 мировым судьей судебного участка №56 Санкт-Петербурга по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размер 15000 рублей (штраф оплачен 29.01.2019), под стражей по данному уголовному делу не содержащейся, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

ФИО1, занимая на основании приказа о приеме на работу №№ от 01.09.2017, в соответствии с трудовым договором №65 от 01.09.2017, должность заведующей отделением №№ в Санкт-Петербурге ЗАО «ФИО2- Запад», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, пр.Большевиков д.18 лит.А, используя свое служебное положение, являясь лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, в нарушение положения об отделении филиала, в силу которого она была обязана руководить деятельностью отделения, соблюдать правила торговли, в соответствии с которыми организовать торговый процесс в отделении, участвовать в обслуживании покупателей и продаже товаров, своевременно составлять и предоставлять в филиал и в структурные подразделения предприятия установленную отчетность по отделению, будучи на основании Договора о полной коллективной материальной ответственности от 04.09.2017 материально ответственным лицом, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, в период с 09 часов 00 минут 17.09.2017 до 22 часов 00 минут 13.11.2017, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, сохраняла оставленные покупателями кассовые чеки на продажу товара, после чего изъяла из кассы денежные средства в сумме 114712, 00 рублей, принадлежащие ЗАО «ФИО2-Запад», которые присвоила, а затем, с целью скрыть совершенное ею преступление и придать законность своим действиям, находила в базе данных отделения №№ покупателей, ранее оформлявших возвраты товара в магазин, после чего, составила заведомо подложные документы о возврате товара, в том числе заявления от имен покупателей, и расходные кассовые ордера о выдаче денежных средств за возврат товаров, а именно: расходный кассовый ордер №1372131 от 17.09.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 5 182, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 5 182, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №399 от 17.09.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 5 182, 00 рублей; расходный кассовый ордер №1372132 от 18.09.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 4 497, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 4 497, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №400 от 18.09.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 4 497, 00 рублей; расходный кассовый ордер №1372138 от 23.09.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 5 997, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 5 997, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №407 от 23.09.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 5997, 00 рублей; расходный кассовый ордер №1372140 от 27.09.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 3838, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 3 838, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №411 от 27.09.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 3838, 00 рублей; расходный кассовый ордер №1372144 от 30.09.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 4187, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 4 187, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №412 от 30.09.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 4187, 00 рублей; расходный кассовый ордер №1372145 от 02.10.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 5272, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 5 272, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №413 от 02.10.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 5272, 00 рублей; расходный кассовый ордер №1372146 от 03.10.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 4497, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 4 497, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №415 от 03.10.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 4497, 00 рублей; расходный кассовый ордер №1372147 от 04.10.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 3998, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 3 998, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №416 от 04.10.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 3 998, 00 рублей; расходный кассовый ордер №1372148 от 10.10.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 4 997, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 4 997, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №418 от 10.10.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 4 997, 00 рублей; расходный кассовый ордер №1372149 от 10.10.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 3 438, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 3 438, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №420 от 10.10.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 3 438,00 рублей; расходный кассовый ордер №1372153 от 14.10.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 9 642,00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 9 642, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №423 от 14.10.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 9 642, 00 рублей; расходный кассовый ордер №1372154 от 15.10.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 5 497, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 5497, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №424 от 15.10.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 5 497, 00 рублей; расходный кассовый ордер №1372156 от 22.10.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 2 995, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 2995, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №427 от 22.10.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 2 995,00 рублей; расходный кассовый ордер №1372157 от 22.10.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 4 164, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 4164, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №428 от 22.10.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 4 164, 00 рублей; расходный кассовый ордер №1372159 от 23.10.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 5 216, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 5 216, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №430 от 23.10.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 5 216, 00 рублей; расходный кассовый ордер №1372161 от 25.10.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 5 297, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 5 297, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №431 от 25.10.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 5 297, 00 рублей; расходный кассовый ордер №1372163 от 26.10.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 4 997, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 4 997, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №434 от 26.10.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 4 997, 00 рублей; расходный кассовый ордер №1372162 от 26.10.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 4 497, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 4 497, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №433 от 26.10.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 4 497, 00 рублей; расходный кассовый ордер №1372171 от 31.10.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 4 819, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 4 819, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №436 от 31.10.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 4 819, 00 рублей; расходный кассовый ордер №1372173 от 08.11.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 4 497, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 4 497, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №442 от 08.11.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 4 497, 00 рублей; расходный кассовый ордер №1372174 от 09.11.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 5 497, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 5 497, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №443 от 09.11.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 5 497, 00 рублей; расходный кассовый ордер №1372175 от 12.11.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 7 194, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 7 194, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №446 от 12.11.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 7 194, 00 рублей; расходный кассовый ордер №1372177 от 13.11.2017 о выдаче филиалом ЗАО «ФИО2-Запад» денежных средств в сумме 4 497, 00 рублей; Заявление от 

<

данные изъяты> с просьбой вернуть денежные средства в сумме 4 497, 00 рублей за возвращенный товар; Возврат от покупателя №447 от 13.11.2017 о возврате товара 

<

данные изъяты> на сумму 4 497, 00 рублей; при этом, фактически товары, в магазин возвращены не были. Таким образом, совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ЗАО «ФИО2-Запад» на общую сумму 114 712, 00 рублей, с похищенным с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила ЗАО «ФИО2-Запад» ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимой обвинения, ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, предъявленное обвинение не оспорила, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поданное ей в момент ознакомления с материалами уголовного дела, поддержала. Показала, что данное ходатайство заявила добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства осознает.

Государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего, против ходатайства подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке возражений не высказали.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом изложенного выше, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены полностью.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует ч.3 ст.160 УК РФ, как совершение присвоения, т.е. хищения чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, влияние наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи, личность подсудимой и ее состояние здоровья.

ФИО1 вину признала полностью, ранее не судима, не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, трудоустроена.

На основании ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает раскаяние в содеянном, дачу ей явки с повинной и 

<

данные изъяты> 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

С учетом личности подсудимой ФИО1, тяжести содеянного, влияния назначенного наказания на ее исправление, суд считает, что подсудимой ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, однако учитывая ее отношение к содеянному и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, без изоляции ее от общества, но в условиях осуществления за ней контроля со стороны специализированных органов, ведающих исправлением осужденных – в виде лишения свободы условно, в соответствии со ст.73 УК РФ, без ограничения свободы и без штрафа, учитывая материальное положение подсудимой.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, поскольку судом принимается во внимание, что ФИО1 совершила корыстное преступление, относящееся к категории тяжких, против собственности, имеющее повышенную общественную опасность.

Наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом ограничений, установленных ч.7 ст.316 УПК РФ. 

Потерпевшим ЗАО «ФИО2-Запад» заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО1 в счет причиненного преступлением материального вреда денежной суммы в размере 114712,00 рублей. 

В обоснование исковых требований потерпевший указал, что расчет взыскиваемой суммы состоит из размера похищенного имущества. 

Подсудимая ФИО1 иски потерпевшего признала в полном объеме, не оспорив суммы похищенного имущества.

Рассмотрев гражданский иск потерпевшего ЗАО «ФИО2-Запад» к подсудимой ФИО1 о возмещении имущественного вреда, связанного с хищением у потерпевшего принадлежащего ему имущества, суд находит его подлежащим удовлетворению в соответствии с ч.ч.3,8 ст.42 УПК РФ и ст.1064 ГК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Таким образом, гражданский иск ЗАО «ФИО2-Запад», подлежит удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3года.

Обязать ФИО1 не менять фактическое место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в районную уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства не менее одного раза в месяц, в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу, после вступления отменить. 

Гражданский иск ЗАО «ФИО2-Запад» о возмещении имущественного ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ЗАО «ФИО2-Запад» в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 114712 (сто четырнадцать тысяч семьсот двенадцать) 00 рублей.

Вещественные доказательства, изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего оригиналы документов по возвратам от покупателей (заявления, чеки, расходные ордера) – оставить на хранение при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 дней со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо сообщить в суд в постановивший приговор в письменном виде.

Судья: